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Ważną grupę retardantów stanowią związki etylenogenne, do których m.in. należy 
etefon (kwas 2-chloroetylofosfonowy). Działanie tego preparatu jest związane z jego 
rozkładem w roślinie do wolnego etylenu, który jako naturalny hormon roślinny steruje 
różnymi procesami fizjologicznymi. Jednym z efektów wywołanych działaniem etylenu 
jest redukcja wydłużania i związany z tym wzrost grubości łodyg. Jest to szczególnie 
ważne w uprawie zbóż, bowiem skrócenie źdźbła podwyższa odporność roślin na wyle- 
Banie, co wiąże się z określonymi korzyściami ekonomicznymi. 

Duży wpływ na skład chemiczny źdźbła i związaną z tym sztywność i wytrzymałość 
mechaniczną ma odpowiednie zaopatrzenie roślin w składniki mineralne. Ponadto makro- i 
mikroelementy stanowią integralną część enzymów bądź też pełnią rolę regulatorów proce- 
sów enzymatycznych. Nieodpowiedni poziom tych pierwiastkow pociąga za sobą daleko 
idące zaburzenia w metabolizmie roślin. 

Nieliczne badania nad wpływem Flordimexu i innych etylenogennych regulatorów wzro- 
stu na pobieranie i rozmieszczenie składników mineralnych dotyczą roślin uprawianych w 
Warunkach niekontrolowanych (1, 3, 4, 5, 6, 12). W prezentowanej pracy obiektem badań 
były siewki pszenżyta traktowane Flordimexem, pochodzące z doświadczeń wazonowych 
Prowadzonych w ściśle kontrolowanych warunkach wegetacji, eliminujące w ten sposób 
Uboczne działanie zmiennych czynników klimatycznych i glebowych. 

Biorąc pod uwagę teorię o istnieniu wtórnych pośredników w reakcjach komórek roślin- 
Nych na fitohormony (8), w niniejszych badaniach podjęto próbę wyjaśnienia roli jonów wa- 
Pnią w pobieraniu składników mineralnych przez analizowane rośliny. W tym celu w doświad- 
Czeniu wazonowym Flordimex aplikowano oddzielnie lub łącznie z chlorkiem wapniowym. 

MATERIAŁ I METODY 

Materiał do badań stanowiły 15- i 21-dniowe siewki pszenżyta ozimego odm. Grado, traktowane różnymi 
j kami etefonu oddzielnie lub łącznie z 10? M roztworem CaCl,. W doświadczeniu wazonowym prowadzo- 
„YM w warunkach kontrolowanych stosowano Flordimex f-my VEB Chemiekombinat Bitterfeld 10'*, zawiera- 
Rey 42% etefonu. 
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Flordimex aplikowano w formie oprysku po 7 Jarch wzrostu poólin. stosując w kazdej sern doświadeze 
nia inne stężenie retardanta. W pierwszej serii stosowana wodny roztwór preparatu w dawce 2-krotnie nizszej 
od polowej (0.17% roztwón. przyjmure dla uprawy Zyta 3 dm praparalu technicznego na hektar. W nastę 
pnych serrach źwiększano stopniewo Stężenie Flordimexu aż da osrąpmięchi dawki 2 krotmie wvZszej Z 

polowa (047 roztwór W ten sposób otrzymane » warzntów Jdeświadczenia. Z ktorych dwa stanowih próby 
kontrolne, w tym jedna z MU! dest.. a druga Z! "al 1. Szczegółowy opis metodyki doświadczeń oraz wuunków 
wegetacji roślin zamieszczono we wcześniejszej publikacje (9). 

Matcriał do badań zbierano po $114 dniach od aphkacji Flordimexu, suszona w temp 6 Cy rozdrabnia 
no. Zawartość mikro- i mikroelementów (K, Mu, Cu. Mn. Fe. Zm analizowano metoda spektrotoromietrii 
abwrpcyjnej po uprzedmm spopieleniu materiału w pixu mullowym w temp AS0.C. Analizę zawartow!i 
składników mineralnych wykonam w 3 niezalcznych powtorzeniach. « wymki zamieszczone w tab Psa 
wartością Średnią Z tych oznaczeń. Dla użyskarych danych przeprowadzono analize wariancji metoda ortosa 

nalnej klasyfikacji krzyżowej. Istotność różnie oceniono testem Pukcya. 

OMÓWIENIE WYNIKÓW IDYSKUSIA 

W siewkach pszenżvta po aplikacji samego Flordimexu czy też w kombinacji £ 
CaCl> wykazano istotne zmiany w zawartości K, My, Cu iFe (tab. 1). 

Tab. 1. Wpływ etefonu (Flordintexu r chlorku wapniowego ne Zawartość składników mineralnych w stewkach 
pszenzytaodm. (rada 

he effeetef etkephon (Flordimex) and calcium chloride on the content of mineral components in the seedliny$ 
at Prihcale war. Urrado 
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Zawartość magnezu w siewkach zmieniała się w granicach 118-174 mg/100 g s.m. 
Większą koncentrację tego pierwiastka zanotowano w roślinach starszych. Największe 
zmiany w zawartości magnezu wywoływała średnia dawka Flordimexu w obecności 
chlorku wapniowego (próba 6). Stosowanie tych dwóch czynników łącznie podwyższało 
koncentrację magnezu, szczególnie wyraźnie w roślinach 15-dniowych. Zawartość mie- 
dzi w siewkach 15- i 21- dniowych była podobna, a zmiany poziomu tego pierwiastka 
pod wpływem Flordimexu, jak też łącznego stosowania retardanta z chłorkiem wapnio- 
wym były niewielkie. Istotny wzrost zawartości miedzi wykazano jedynie w siewkach 
pochodzących z tych wariantów doświadczenia, w których stosowano 0,2% roztwór 
retardanta samego lub w kombinacji z CaCl2 (próby 5 i 6). Zmiany te dotyczyły roślin 
pochodzących z obu zbiorów. Flordimex wywierał także istotny wpływ na nagromadza- 
nie żelaza. W analizowanym materiale poziom tego pierwiastka wzrastał po zastosowa- 
niu wszystkich dawek retardanta bez względu na stan fizjologiczny roślin (próby 3, 5, 7). 
Po aplikacji etefonu łącznie z chlorkiem wapniowym zawartość żelaza utrzymywała się 
na ogół na poziomie roślin kontrolnych z CaCl2 (próby 2). Wpływ etefonu i jonów 
wapnia na zawartość potasu w roślinach był bardziej zróżnicowany niż w przypadku 
pozostałych pierwiastków i dotyczył na ogół siewek młodszych. W porównaniu z próba- 
mi kontrolnymi 1 aplikacja samego Flordimexu (wariant 3, 5, 7) powodowała wzrost 
zawartości tego pierwiastka, natomiast stosowanie samego CaCl2 czy też łącznie z retar- 
dantem wywoływało istotny spadek poziomu potasu w tych roślinach. Znaczące obniże- 
nie zawartości potasu wykazano również w siewkach 21-dniowych, ale tylko po aplikacji 
0,1% Flordimexu w obecności jonów wapnia (próba 4) oraz w tym wariancie doświad- 
czenia, w którym stosowano sam Ca Clo. 

W badaniach mających na celu wyjaśnienie mechanizmu działania retardantów auto- 
rzy prac wskazują również na modyfikujący wpływ tych związków na pobieranie i 
kumulację makro- i mikroelementów w roślinach (1 - 6, 12). Wyniki badań tych autorów 
Są na ogół zbliżone do uzyskanych w niniejszej pracy. Pojawiające się niekiedy zróżnico- 
Wane efekty, dotyczące głównie makroskładników, można wyjaśnić odmiennymi warun- 
kami wegetacji analizowanych roślin. Wiadomo bowiem, że ilość i jakość pobranych z 
gleby składników pokarmowych zależy od ich stężenia w glebach oraz od czynników 
klimatycznych, glebowych i innych. 

Wpływ Flordimexu na pobieranie kationów przez analizowane rośliny odbywa się, 
jak się wydaje, drogą pośrednią, poprzez zmiany stopnia metylacji substancji pektyno- 
wych. Według Tepfera i Taylora (11) w procesie pobierania i transportu jonów 
W roślinach główną rolę spełniają ujemnie naładowane grupy: funkcyjne związków wcho- 
dzących w skład matrix ściany komórkowej. Wśród tych grup ważne miejsce zajmują 
Brupy karboksylowe polisacharydów, w tym również związków pektynowych. Jak poda- 
je Somers (cyt. za 7), intensywność pobierania kationów jest wprost proporcjonalna do 
ilości wolnych grup karboksylowych w ścianie komórkowej. Zmetylowane grupy karbo- 
ksylowe nie są zdolne do wiązania kationów i nie mogą uczestniczyć w pobieraniu 
metali przez rośliny. Wykazane we wcześniejszych naszych badaniach obniżenie zawar- 
tość frakcji protopektyn zmetylowanych oraz spadek stopnia metylacji połączeń pektyno- 
Wych w roślinach pszenżyta po aplikacji Flordimexu (9, 10), jak się wydaje, potwierdza 
powyższe założenia. 

W przeprowadzonych badaniach wykazano ponadto, że pobieranie kationów przez 
analizowane rośliny stymulowane działaniem Flordimexu było modyfikowane przez jo- 
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ny wapnia wprowadzone do pożywki. Na podstawie uzyskanych wyników można stwier- 
dzić, że jony wapnia wzmagają efekt działania etefonu na pobieranie magnezu i miedzi, 
nie wpływają na nagromadzanie się żelaza,manganu i cynku, natomiast hamują stymulu- 
jące działanie retardanta na pobieranie potasu przez siewki pszenżyta. Wyniki te mogą w 
pewnej mierze potwierdzić hipotezę o roli wapnia jako wtórnego pośrednika w reakcji 
komórek roślinnych na fitohormony. 
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SUMMARY 

The studies examined the effect of various concentrations of Flordimex (42% etephon), calcium chloride 
and their simultaneous aplication on the content of mineral components (K, Mg, Mn, Fe, Zn) in 15- 
21-day-long seedlings of winter var. triticale Grado. The plants came from a pot experiment conducted if 
controlled conditions. 

 


